- 1 -

定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

令和５年４月２５日定例教育委員会が、尾西生涯学習センター５階会議室Ｂに招集された。

１ 定例教育委員会議案案件

第１９号議案 令和５年度学校運営協議会委員の任命について

第２０号議案 一宮市社会教育委員及び一宮市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱に

ついて

第２１号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用について

第２２号議案 令和５年度一宮市一宮・木全・オーシマ奨学基金奨学生の決定について

２ 出席委員

高橋教育長 浅野委員 浅井委員 五藤委員 髙橋委員 青山委員 川松委員

３ 欠席委員

無

４ 一宮市教育委員会会議規則第１５条の規定により出席したものの職氏名

森教育部長 平野総務課長 櫻井学校教育課長 浅井学校給食課長 白木生涯学習課長

５ 同上規則第１７条の規定により書記として出席したものの職氏名

川延総務課専任課長 平山総務課課長補佐 遠藤総務課主査

６ 傍聴者

無

会 議 て ん 末

高橋教育長（午後１時３０分着席、開会を宣言）

ただ今から、４月の定例教育委員会を開催いたします。本日の会議録署名者を浅井委員

と浅野委員のお二人にお願いいたします。それでは、３月の定例教育委員会の会議録が

お手元に渡っていると思いますが、これについて何かございませんか。

各委員

異議ありません。

高橋教育長

ご異議がないようでございますので、３月の定例教育委員会の会議録について承認いた

します。それでは本日の議案の審議に入ります。第１９号議案 令和５年度学校運営協

議会委員の任命についてご説明をお願いします。

櫻井学校教育課長

第１９号議案 令和５年度学校運営協議会委員の任命について、別紙案を添えて教育委

員会の審議に付するものであります。提案理由は、一宮市立小中学校における学校運営

協議会の設置等に関する規則第４条の規定により、本案を提出するものです。（別紙（案）

- 2 -

に基づいて説明）よろしくご審議をお願いいたします。

委員

本議案につきましては、私自身が学校運営協議会委員の任命候補に挙がっている議事で

ございますので、この議事には参加いたしません。

委員

私も、私自身が学校運営協議会委員の任命候補に挙がっている議事でございますので、

この議事には参加いたしません。

高橋教育長

何かございませんか。

委員

校長会議及び教頭会議でのご指導により８０歳以上の方が１２校１９名から８校１４名

に減少したとご説明がありましたが、引続きご指導をお願いいたします。また、来年度

本議案をご提出いただく際には、再任の方について経験年数の明示をお願いしたいです。

櫻井学校教育課長

ご高齢の委員を選定することが適切かどうかについては、学校に引続き指導してまいり

ます。また、再任の方の経験年数は、来年度から明示するようにします。

高橋教育長

他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。（委員２名は採決に参加せず）

高橋教育長

採決に参加しない委員２名を除いて全員賛成ですので、第１９号議案 令和５年度学校

運営協議会委員の任命について原案どおり可決いたします。続きまして、第２０号議案

一宮市社会教育委員及び一宮市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について、ご説明

をお願いします。

白木生涯学習課長

第２０号議案 一宮市社会教育委員及び一宮市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱に

ついて、別紙案を添えて教育委員会の審議に付するものであります。提案理由は、一宮

市小中学校長会役員改選及び欠員補充のため、社会教育法第１５条及び第３０条の規定

により、本案を提出するものです。（別紙（案）に基づいて説明）よろしくご審議をお願

いいたします。

高橋教育長

何かございませんか。

委員

社会教育委員とは、社会教育について教育委員会に助言をする役割であるという認識で

よろしいでしょうか。

白木生涯学習課長

ご認識のとおりです。市が実施している社会教育事業に対して助言指導をいただいてい

ます。また、社会教育方針案の策定にご協力いただいています。

委員

社会教育委員の活動としては、年度当初と年度末の２回ということでしょうか。また、

- 3 -

どのような内容の活動をされているのでしょうか。

白木生涯学習課長

社会教育審議会に年３回ご参加いただいています。

森教育部長

社会教育方針案を策定することが最も大きな活動内容です。家庭教育、成人教育、青少

年教育などの専門分野に関係する団体の代表者と学識経験者などの有識者で構成され、

市事業の視察なども踏まえ、それぞれのお立場からご意見をいただいています。

委員

社会教育委員と公民館運営審議会委員は兼務されているのでしょうか。

森教育部長

ご認識のとおりです。

委員

再任の方の任期の定めや年齢制限はあるのでしょうか。

森教育部長

所属団体のある方については団体からの選出ですので、任期の定めはありません。また、

現役で活動されている方々ですので、年齢制限も設けておりません。

委員

県外在住の委員がいらっしゃいますが、委員になられた経緯がわかれば教えてください。

森教育部長

一宮市立学校の元校長で専門教科は理科。市内の発明クラブの指導者をしていただいて

いた方です。

委員

ご高齢の委員ですが、後任の方についての検討状況はいかがでしょうか。

森教育部長

本委員は、一宮市の自然環境を生かした社会教育活動の観点からも引続きお願いしたい

委員と考えています。また、市内在住で社会教育活動実績のある方がなかなかおらず、

後任の方を見つけることが難しいという実情もあります。

委員

委員の経験年数が長い方やご高齢の方については、次期での交代を視野に入れてご検討

をお願いします。

森教育部長

承知しました。

高橋教育長

他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。

高橋教育長

全員賛成ですので、第２０号議案 一宮市社会教育委員及び一宮市公民館運営審議会委

員の解嘱及び委嘱について原案どおり可決いたします。続きまして、第２１号議案 一

宮市教育委員会後援名義の使用について、ご説明をお願いします。

櫻井学校教育課長

- 4 -

受付番号第６号について後援内容説明。

白木生涯学習課長

受付番号第６２号について後援内容説明。

高橋教育長

何かございませんか。

委員

生涯学習課受付番号第６２号について、事業名の「でら」はこの地方の方言を意識され

た命名でしょうか。また、参加料が３，５００円と高額な事業ですが、営利を目的とし

ていないことの確認はいかがでしょうか。

白木生涯学習課長

「Fete de la musique」は音楽の祭日を意味するフランス語で、フランス語の一部とこ

の地方の方言とを掛け合わせた事業名の表記にしているとのことです。また、経費は支

出が収入を上回っており、営利目的として開催する事業ではないと判断しています。

委員

学校教育課受付番号第６号について、規模の大きなイベントで経費が高額ですが、収入

の目途は立っているのでしょうか。

櫻井学校教育課長

現時点で予定している額の収入が完了しているとは聞いておりませんが、見込としての

目途は立っているとのことです。

委員

昨年度後援名義の使用を許可した案件は、全て問題なく事業完了しているという認識で

よろしいでしょうか。

櫻井学校教育課長

学校教育課分については、ご認識のとおりです。

平野総務課長

総務課分についても、ご認識のとおりです。

森教育部長

以前、戦争に関するイベントで署名活動を実施していた団体がありましたが、指導し以

降はそのようなことがありません。

高橋教育長

他に何かございませんか。

各委員

賛成いたします。

高橋教育長

全員賛成ですので、第２１号議案 一宮市教育委員会後援名義の使用について、原案ど

おり可決いたします。続きまして、第２２号議案 令和５年度一宮市一宮・木全・オー

シマ奨学基金奨学生の決定については、個人情報に関する案件ですので秘密会として、

審議いたします。

秘密会による審議（原案どおり可決）

- 5 -

高橋教育長

全員賛成ですので、第２２号議案 令和５年度一宮市一宮・木全・オーシマ奨学基金奨

学生の決定について、原案どおり可決いたします。秘密会を終了します。以上をもちま

して、本日の審議を終わります。次に報告事項をお願いいたします。

報 告 事 項

平野総務課長

一宮市教育委員会後援名義の使用許可について

櫻井学校教育課長

令和 5 年度当初児童生徒数及び学級数等まとめについて、令和 5 年度校長・教頭・主幹

教諭・教務・校務一覧表について、令和 5 年度一宮市小中学校長会組織表について

白木生涯学習課長

「2023 年度いちのみや生涯学習情報」について

そ の 他

平野総務課長

５月・６月・７月・８月・９月の定例教育委員会の日程について、令和５年度第１回総

合教育会議の日程について、愛知県市町村教育委員会連合会総会・研修会について、令

和５年度教育委員行政調査について

閉 会 宣 言

高橋教育長

これをもちまして、本日の会議を終わります。

- 6 -

以上、会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため、ここに署名する。

教 育 長

委   員

委   員